PAGE
4

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                                                                                                       №   - ПА

О внесении изменений в постановление Администрации Артемовского городского округа от 27.11.2015 № 1553-ПА «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства»
В  соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях приведения административного регламента предоставления муниципальной услуги в соответствие с типовым административным регламентом Министерства по управлению государственным имуществом Свердловской области, руководствуясь статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа, постановлением Администрации Артемовского городского округа от 30.08.2019 № 980-ПА «Об утверждении Порядка разработки, проведения экспертизы и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Артемовского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Артемовского городского округа от 27.11.2015 № 1553-ПА «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства»,                                   с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Артемовского городского округа от 01.07.2016 № 753-ПА, от 31.03.2017 № 373-ПА, от 02.03.2018 № 237-ПА, от 16.11.2018 № 1241-ПА,  от 30.04.2020 № 432-ПА,  от 24.08.2020 № 816-ПА, от 20.12.2021 № 1166-ПА (далее – постановление), следующие изменения:
1) наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»;
2) пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» (Приложение).».
2. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства», утвержденный постановлением Администрации Артемовского городского округа от 27.11.2015 № 1553-ПА, с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Артемовского городского округа от 01.07.2016 № 753-ПА, от 31.03.2017 № 373-ПА, от 02.03.2018 № 237-ПА, от 16.11.2018 № 1241-ПА,  от 30.04.2020 № 432-ПА, от 24.08.2020 № 816-ПА, от 20.12.2021 № 1166-ПА (далее – Административный регламент) следующие изменения:
1)  наименование Административного регламента изложить в следующей редакции:

«Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»;

2) в пункте 1 Административного регламента слова ««Принятие граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства» заменить словами «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»;
3) пункт 9 Административного регламента изложить в следующей редакции:

 «9. Наименование муниципальной услуги: «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно».»;
4) пункт 11 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«11. При предоставлении муниципальной услуги в качестве источников получения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, могут принимать участие в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

1) территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющий федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции;

2) Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, оператор федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» (далее - ФГИС ФРИ);

3) Управление по городскому хозяйству и жилью Администрации и территориальные органы Администрации, осуществляющие учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

4) органы записи актов гражданского состояния и (или) оператор федеральной государственной информационной системы ведения Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (далее – ЕГР ЗАГС);
5) Федеральная налоговая служба Российской Федерации;

6) федеральная нотариальная палата - оператор единой информационной системы нотариата (далее – ЕИСН);

7)  Министерство социальной политики Свердловской области.»;
5) пункт 13 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«13. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

– решение о постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно (далее – решение о предоставлении муниципальной услуги);

– решение об отказе в постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно (далее – решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги).»;
6) в пункте 14 слова Административного регламента «принятии граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства» заменить словами «постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»;
7) пункт 19 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«19. Документами (сведениями), необходимыми в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находится в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, являются:
- проверка действительности паспорта;
- сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданных органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации:

- сведения о рождении (в отношении каждого ребенка);

- сведения об усыновлении (удочерении) (в отношении каждого ребенка);

- сведения о заключении брака (при наличии);

- сведения о расторжении брака (при наличии);
- сведения подтверждающих семейные отношения с инвалидом, за исключением свидетельств об усыновлении (удочерении) (в случае если заявление подают совместно проживающие с ним члены его семьи);
- сведения Управления по городскому хозяйству и жилью Администрации или территориального органа Администрации о том, что заявитель состоит на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- сведения о регистрации по месту жительства на территории Свердловской области, выданного территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции (в случае отсутствия в паспорте или иных документах, удостоверяющих в соответствии с законодательством Российской Федерации):

 - заявителя при подаче заявления лицом, являющимся инвалидом или члена его семьи, являющегося инвалидом (в случае если заявление подает совместно проживающий с инвалидом член семьи);

- заявителя и его несовершеннолетних детей;

- сведения медико-социальной экспертизы о наличии инвалидности, получаемые из ФГИС ФРИ;
- сведения о нотариальной доверенности, получаемые из ЕИСН (при реализации технической возможности).
Заявитель вправе представить вышеперечисленные документы по собственной инициативе.

Непредставление заявителем документов, которые он вправе представить по собственной инициативе, не является основанием для отказа в предоставлении услуги.»;
8) пункт 21 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«21. Основания для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

1) предоставленные заявителем заявление и документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

2) заявление и документы содержат повреждения, наличие которых
не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги;

3) представленные заявление и документы или сведения утратили силу
на момент обращения за услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным лицом);

4) подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований;

5) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе
в интерактивной форме заявления на Едином портале;

6) предоставление неполного комплекта документов, необходимых для предоставления услуги;

7) заявление о предоставлении услуги подано в Управление муниципальным имуществом, в полномочия которого не входит предоставление услуги;

8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от          6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания действительности усиленной квалифицированной подписи.»;
9) подпункт 1 пункта 67 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«1) проект постановления Администрации о постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, которое подписывает глава Артемовского городского округа;»;

10) подпункт 2 пункта 67 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2) уведомление об отказе в постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, которое подписывает начальник Управления муниципальным имуществом.».

3. Внести в Приложение № 1  к Административному регламенту предоставления муниципальной услуги  «Принятие граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства», утвержденный постановлением Администрации Артемовского городского округа от 27.11.2015 № 1553-ПА, с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Артемовского городского округа от 01.07.2016 № 753-ПА, от 31.03.2017            № 373-ПА, от  02.03.2018 № 237-ПА, от 16.11.2018 № 1241-ПА,  от 30.04.2020   № 432-ПА, от 24.08.2020 № 816-ПА, от 20.12.2021 № 1166-ПА (далее – Приложение № 1), следующие изменения:
1) наименование заявления изложить в следующей редакции:

«О постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно».

2) в абзаце первом Приложения № 1 слово «принятии» заменить словом «постановке».
4. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий», разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского городского округа (www.артемовский-право.рф) и официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Артемовского городского округа Черемных Н.А.

Глава Артемовского городского округа                                           К.М. Трофимов